Дело № 1 – 78/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 14 мая 2018 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Кемеровского района – Сафоновой У.П., 

подсудимого ФИО12, 

защитника – адвоката Шейка Е.В., предоставившей удостоверение № 1110 от 19.02.2010 года, ордер № 2560 от 07.12.2017 года, 

при секретаре Мельник С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

11.12.2015 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно; 

01.03.2016 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 64, ст. 69 ч. 2 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 11.12.2015 года назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства;

06.07.2016 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы, ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 01.03.2016 года, назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы в колонии-поселении. 07.04.2017 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО12 совершил преступления в Кемеровском районе при следующих обстоятельствах: 08 сентября 2017 года, около 00 часов 05 минут, ФИО12, находясь на участке местности расположенном с левой стороны от автомобильной дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в крупном размере на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, посредством закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотическое средство «реагент», затем находясь возле 

<

адрес> смешал наркотическое средство «реагент» с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения 

<

данные изъяты>, незаконно изготовив наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпендил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-( 1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,563 гр., что является крупным размером.

08 сентября 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО12, передвигаясь по улицам г. Кемерово в автомобиле марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил в интернет - мессенджере «Telegram» от ФИО1 использующего ник 

<

данные изъяты> сообщение о намерении приобрести наркотическое средство. ФИО12 используя интернет - мессенджер «Telegram», сообщил ФИО1 использующему ник 

<

данные изъяты> о необходимости перечисления денежных средств в сумме 500 рублей через электронную платежную систему QIWI, в счет оплаты за наркотическое средство, после чего приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в углу 

<

адрес> под деревянной доской осуществил закладку наркотического средства, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0, 563 гр. Убедившись в поступлении на электронный счет платежной системы QIWI – Кошелек, денежных средств в сумме 500 рублей, ФИО12 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, используя интернет - мессенджер «Telegram», сообщил ФИО1 использующему ник 

<

данные изъяты> место нахождения закладки с наркотическим средством, осуществив его сбыт ФИО1

Сбытое ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0, 563 гр., изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 08 сентября 2017 года в период с 15 часов до 15 часов 10 минут, в ходе добровольной выдачи ФИО1, участвующим в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». 

Согласно Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относятся к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0, 563 гр., является крупным размером.

13 сентября 2017 года, около 23 часов 50 минут, ФИО12, находясь около дома 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц в крупном размере на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, посредством закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотическое средство «реагент» массой не менее 1 гр.

14.09.2017 года в ночное время ФИО12 находясь возле 

<

адрес>, смешал наркотическое средство «реагент» с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения «Ромашка» и технической жидкостью «Ацетон», полученную смесь выпарил, незаконно изготовив наркотическое средство, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 23,690 гр., что является крупным размером, которое ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, незаконно хранил в мужской сумке, находящейся между водителским и пассажирским сидением автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, в период с 05 часов 00 минут до 13 часов 35 минут 14 сентября 2017 года. Однако ФИО12, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 23, 690 гр., было обнаружено и изъято 14 сентября 2017 года в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в ходе обследования автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на расстоянии 60 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относятся к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 23, 690 грамм, что является крупным размером.

Кроме того, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 35 минут 14 сентября 2017 года ФИО12, действуя умышленно, без цели сбыта для личного употребления, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, посредством закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотическое средство, содержащее в своем составе N- этилпентилон (синоним: MDEVP), производное – эфедрона (меткатинона) общей массой не менее 0, 550 гр., что является значительным размером, и наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,845 гр., что является значительным размером, которые умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в мужской сумке, находящейся между водителским и пассажирским сидением автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на расстоянии 60 метров от дома, расположенного по 

<

адрес> до момента их изъятия в ходе обследования автомобиля 14 сентября 2017 года в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области.

Согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г № 3, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г № 681, наркотическое средство, содержащее в своем составе N- этилпентилон (синоним: MDEVP), производное – эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) производное N-метилэфедрона, относятся к разряду наркотических средств, и их оборот на территории РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе N- этилпентилон (синоним: MDEVP), производное – эфедрона (меткатинона) массой не менее 0, 550 гр., является значительным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,845 гр., является значительным размером. 

Допросив подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО12 подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения доказательств:

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО12, воспользовавшегося положениями ст. 51 Конституции РФ, показания данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 205-209, 153-159, 190-192), из которых следует, что… примерно с 20 августа 2017 года он занимался сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием системы закладок через интернет мессенджер «Telegram». Для регистрации в интернет мессенджере «Telegram» необходимо было указать номер телефона, для этого на сайте «sms-reg.com» он купил одноразовый абонентский номер, (номер в настоящее время не помнит), и по этому номеру зарегистрировался. Он сбывал наркотическое средство «спайс», которое изготавливал сам. После регистрации в интернет приложение «Telegram» он приобрел наркотическое средство «реагент», в аптеке купил ромашку, в магазине купил ацетон, после чего перемешал все компоненты, полученную смесь выпарил и получил около 25 гр. наркотического средства «спайс». Для того чтобы расфасовать и взвешивать наркотическое средство «спайс» он купил электронные весы и полимерные пакеты. После этого он создал чат в интернет мессенджере «Telegram», в чате он подал объявление, о продаже наркотического средства «спайс» 500 рублей за 1 гр., после этого ему стали поступать от неизвестных лиц просьбы о продаже наркотиков. Обычно он изготавливал и расфасовывал наркотическое средство «спайс» в автомобиле «Газель» гос. номер №, упаковывал в полимерные пакеты, после чего делал закладки в разных местах г. Кемерово. Несколько раз, он изготовил и расфасовал наркотическое средство «спайс» дома у своего знакомого ФИО11, проживающего по 

<

адрес>. Он работал в основном по факту, то есть после того как на указанный им номер QIWI- кошелка поступали деньги от наркопотребителей, или после получении кода QIWI-ваучера, он сообщал им адрес закладки с наркотическим средством. Денежные средства с QIWI-кошелька № он переводил на QIWI-кошелек №, а затем переводил деньги на принадлежавшую ему банковскую карту «Сбербанк» №, зарегистрированную на его имя. 

07 сентября 2017 года в вечернее время в интернет мессенджере «Telepal» он договорился с неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты> о покупке «реагента». Он перевел со своего QIWI- кошелка № деньги в сумме 2500 рублей на QIWI- кошелка 

<

данные изъяты> номер не помнит, после чего получил адрес закладки. Закладка находилась на участке местности, расположенном с левой стороны от автомобильной дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, под мостом по 

<

адрес>. Наркотическое средство он забрал около 00.05 часов 08.09.2017. После этого находясь возле 

<

адрес>, на улице он изготовил наркотическое средство «спайс», ромашку и ацетон он купил заранее. Наркотическое средство «спайс» он расфасовал на разовые дозы и незаконно сбывал через интернет мессенджер «Telegram». 08 сентября 2017 года он находился в г. Кемерово, занимался доставкой молочной продукции по торговым точкам. Примерно в обеденное время он получил в интернет мессенджере «Telegram» сообщение от неизвестного под ником «@litlboy», который спрашивал у него, работает или нет. Он ответил, что работает по факту. Они начали переписываться, покупатель сказал, что хочет купить наркотическое средство «спайс» на 500 рублей. Он сказал, чтобы тот оформил покупку через QIWI-ваучер, отправил ему код QIWI-ваучера, после этого он отправит тому адрес закладки с наркотическим средством. В это время он находился в Рудничном районе г. Кемерово. Около 14 часов на автомобиле «Газель» гос. номер №, он подъехал к дому 

<

адрес>. В углу дома, на земле увидел доску длиной около 1 метра шириной около 5-7 см., он спрятал под доску закладку с наркотическим средством «спайс», в двух пакетах с застежкой в синей изоленте. Затем он сел в машину, сфотографировал место закладки и уехал оттуда. Когда он сделал закладку и сел в машину, то увидел, что на здание установлена камера видеонаблюдения. Через некоторое время он получил от 

<

данные изъяты> код QIWI-ваучера, активизировал код, убедившись, что деньги поступили на его QIWI- кошелек № он отправил неизвестному под ником 

<

данные изъяты> адрес закладки с наркотическим средством «спайс».

Кроме того, в середине августа 2017 года, он решил зарегистрироваться в интернет мессенджере «Telegram», создать свой аккаунт для того, чтобы заниматься сбытом наркотических средств. Так как в тот период он не работал и у него не хватала денег на существование. После этого на сайте «sms-reg.com» это сервис для приема смс – сообщении, смс-активации, аренда индивидуальных виртуальных телефонных номеров, пополнил счет, затем выбрал в меню, что ему нужен номер телефона для регистрации в интернет мессенджере «Telegram». Ему дали номер телефона, номер не помнит, номер одноразовый, он вел этот номер телефона в приложение «Telegram» и зарегистрировал аккаунт № После он создал чат, где подал объявление о продаже наркотического средства «спайс». Он знает, как изготовить наркотическое средство «спайс», для этого требуется 1 гр. наркотического средства «реагент», примерно 20 - 25 гр. мелкоизмельченной ромашки и ацетон, полученная смесь выпаривается и получается курительная смесь «спайс». После того как он зарегистрировал аккаунт № он в мессенджере «Telegram» заказал наркотические средство «реагент», после чего купил ромашку, ацетон смешал все ингредиенты, изготовил наркотическое средство «спайс» и начал заниматься незаконным сбытом наркотического средства «спайс». У кого именно он первый раз приобрел «реагент» он не помнит, но после он постоянно приобретал у неизвестного лица, который зарегистрирован в мессенджере «Telegram» как № Один грамм реагента стоит 2500 рублей. Он приобретал наркотическое средство «спайс» бесконтактным способом, то есть, он пополнял счет QIWI- кошелка, после чего получал сообщение о место нахождения закладки с наркотическим средством, после ездил и забирал. Номер QIWI- кошелка он не помнит. После того как он создал чат в интернет месседжере «Telegram» о продаже наркотических средств, он купил электронные весы, полимерные пакеты «клипбакс», также на сайте «sms-reg.com» пополнил счет на 1 рубль получил абонентский номер (номер не помнит) зарегистрировал на сайте QIWI - банк, прикрепил полученный абонентский номер к QIWI – кошельку для того, чтобы наркопотребители перевели ему деньги на этот QIWI – кошелек. После того как он поучал деньги, он переводил их на карту банка «Сбербанк России». Также деньги ему переводили на QIWI – кошелек с номером 8961-702-10-72, установленный в сотовом телефоне «iPhone 6». Он обычно готовил и расфасовывал «спайс» в автомобиле «Газель» гос. номер №, упаковывал в пакеты «клипбакс» по 1 гр., после чего делал закладки с наркотическим средством «спайс» в различных местах г. Кемерово и сбывал через интернет мессенджер «Telegram» неизвестным лицам. Он работал по факту, то есть он получал сообщение от неизвестных ему лиц с просьбой продать им «спайс» он делал закладку с наркотическим средством. После поступления денежных средств на QIWI – кошелек, или QIWI – ваучера он отправлял им адреса с закладками. Номера QIWI – кошельков он менял часто, номера приобретал на сайте «sms-reg.com», из этих QIWI – кошельков деньги он переводил на свой основной номер QIWI – кошелька №, после переводил деньги на свою банковскую карту «Сбербанк» №, а часть оставлял на счету QIWI – кошелька, чтобы приобрести наркотическое средство «реагент». Примерно 06.09.2017 года он купил бесконтактным способом у № 1 гр. «реагента» после купил в аптеке ромашку, на рынке купил ацетон. В вечернее время в автомобиле «Газель» гос. номер №, припаркованного у 

<

адрес> в г. Кемерово, он смешал все компоненты и изготовил «спайс», после чего расфасовал на разовые дозы и сбывал через интернет мессенджер «Telegram» бесконтактным способом. 08.09.2017 он находился в г. Кемерово. Примерно в обеденное время он получил в интернет мессенджере «Telegram» сообщение от неизвестного лица, который интересовался, работает он или нет. Он (ФИО12) ответил, что работает по факту. Они начали переписываться, человек сказал, что хочет купить «спайс» за 500 рублей. Он ответил, чтобы тот оформил покупку через QIWI – ваучер, скинул ему код активации и только после этого получит адрес закладки с наркотическим средством. Он согласился. В это время он находился в 

<

адрес>. После он на вышеуказанном автомобиле, подъехал к магазину по 

<

адрес>, вышел из машины, возле стены под доской положил 1 разовую дозу наркотического средство «спайс» в полимерном пакете замотанное в изоленте синего цвета, затем сфотографировал место закладки и уехал оттуда. Через некоторое время он получил код от QIWI – ваучер, после он отправил неизвестному лицу сообщение с место нахождением закладки с наркотическим средством «спайс» а также фотографию. Неизвестный, которому он продал наркотическое средство «спайс» массой около 1 гр., писал сообщение в интернет мессенджере «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> После ФИО12 активировал QIWI – ваучер, а деньги в сумме 500 рублей перевел на свой QIWI – кошелек №. До 12.09.2017 он продал партию наркотического средства «спайс», которую он изготовил 06.09.2017. ФИО12 пояснил, что ранее давал другие показания, так как подумал, что если он расскажет, что он работал закладчиком 

<

данные изъяты> и 08.09.2017 по 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством «спайс» по указанию № то у него ответственности будет меньше. На данных показаниях настаивает. Изъятое у него 14.09.2017 наркотическое средство «спайс», он изготовил в ночь с 13.09.2017 на 14.09.2017 в салоне автомобиля «Газель» у 

<

адрес> Изъятые наркотические средства он хотел днем 14.09.2017 расфасовать на разовые дозы и продать неизвестным лицам через интернет мессенджер «Telegram». Изъятый по 

<

адрес>, ацетон и ромашку он купил на рынке по 

<

адрес>.

Кроме того, 11.09.2017 он решил приобрести в интернет мессенджере «Telepal» у 

<

данные изъяты> наркотическое средство «железо» стоимостью 1500 рублей за один грамм, для личного потребления, и наркотическое средство «реагент» стоимостью 2500 рублей за один грамм для дальнейшего сбыта. Около 17.00 часов, он написал неизвестному лицу под ником 

<

данные изъяты> что хочет купить 1 гр. «реагент» и 1 гр. «железо». «@MasterStaff» скинул ему номер QIWI- кошелька, номер не помнит. Он перевел на этот номер QIWI- кошелька деньги в сумме около 4000 рублей со своего QIWI- кошелька № через мобильное приложение. После чего около 19.20 часов он получил от 

<

данные изъяты> адрес закладки с наркотическими средствами «железо» и «реагент». Закладка находилась по 

<

адрес> под 7 деревом, в изоленте синего цвета «реагент» черного цвета «железо». Около 20.30 часов, он поехал на указанный выше адрес и забрал наркотическое средство «железо» и «реагент». Часть наркотического средства «железо» он употребил, а часть хранил в сумке для личного употребления. Наркотическое средство «железо» у него изъяли сотрудники полиции 14.09.2017. Наркотическое средство «реагент» он смешал с ромашкой и ацетоном изготовил наркотическое средство «спайс» и продал неизвестным лицам через интернет мессенджер «Telegram» до 13.09.2017. 13.09.2017 года он решил приобрести в интернет мессенджере «Telepal» у неизвестного лица, использующего бот автопродаж с ником 

<

данные изъяты> наркотическое средство «соль» для личного потребления. Около 20 часов 30 минут он вступил в диалог с ботом автопродаж 

<

данные изъяты> где набрал комбинации для приобретения наркотического средства «соль», он выдал ему реквизиты для оплаты с номером QIWI - кошелька и цифры для комментарии, номера не помнит. После этого он перевел деньги в сумме 1900 рублей со своего QIWI - кошелька с №. После оплаты он получил от 

<

данные изъяты> адрес закладки с наркотическим средством, по адресу: г. Кемерово, 

<

адрес>. Около 21:30 часов он пришел на указанный адрес, где за гаражом забрал наркотическое средство «соль» в изоленте красного цвета. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта до 14.09.2017. 14.09.2017 года около 05 часов он положил наркотические средства «спайс» массой около 25 гр., «соль» массой около 1 гр., «железо» массой около 1 гр., в свою сумку коричневого цвета, сумку положил между водительским и пассажирским сидением автомобиля «Газель» гос. номер № и поехал на работу. Около 12.00 часов он подъехал к дому расположенному по 

<

адрес> вышел из машины, хотел открыть ворота, чтобы заехать на территорию детского сада, в это время его задержали сотрудники полиции. Сотрудник полиции спросил о наличии у него при себе или в автомобиле запрещенных к свободному обороту в РФ веществ, на что он пояснил, что в его сумке, находящиеся в салоне автомобиля «Газель» за водительским сидением имеется наркотическое средство. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудник полиции еще раз спросили о наличии у него при себе или в автомобиле запрещенных к свободному обороту в РФ веществ. Он еще раз пояснил, что в салоне автомобиля «Газель» лежит мужская сумка, в котором имеются наркотические средства. После этого сотрудник полиции в присутствии двух понятых, с его участием произвел обследование автомобиля. В ходе обследования между водительским и пассажирским сидением обнаружили его сумку, в котором находились три полимерных пакета, в одном пакете было вещество растительного происхождения «спайс», во втором пакете порошкообразное вещество белого цвета «железо» а в третьем пакете кристаллообразное вещество бирюзового цвета «соль». Указанные наркотические средства сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где он и все участвовавшие лица расписались. Также в его сумке сотрудник полиции обнаружил и изъял банковские карты «Почта Банк», «Сбербанк» и «QIWI -банк», электронные весы серебристого цвета, отрезок бумаги, упаковка пустых полимерных пакетов. Изъятые предметы сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, горловину перевязал нитью, концы нити опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где он и все участвовавшие лица расписались. Также сотрудник полиции изъял сотовый телефон «iPhone 6s» в корпусе черного цвета, с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн» №, который лежал на панели приборов, из бардачка изъял сотовый телефон «Samsung» в корпусе белого цвета, с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн» №. Изъятые телефоны сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, пакеты перевязал нитью, концы которых опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где все участвовавшие лица расписались. О происхождении изъятого, он пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему, пользуется ими только он. Вещества, обнаруженные и изъятые в его сумке это наркотические средства «соль», «спайс» и «железо». Он сообщил, что наркотические средства «соль» и «железо» он хранил для личного потребления, а наркотическое средство «спайс» он хранил для дальнейшего сбыта. Банковские карты также принадлежат ему, ими пользуется только он. Пластиковой картой «Почта банк» он не пользовался. Полимерные пакеты он хранил для расфасовки и упаковки наркотического средства. Электронные весы также принадлежат ему, и именно на этих электронных весах он взвешивал наркотическое средство «спайс». По результатам обследования автомобиля сотрудник полиции составил протокол, в котором он и все участвующие лица расписались…Подтвердил оглашенные показания. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1, из которых следует, что 08.09.2017 года, он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств в отношении неустановленного лица, занимающегося незаконным бесконтактным сбытом наркотического средства на территории г. Кемерово и использующего в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств программу «Телеграмм», зарегистрированного в ней под логином 

<

данные изъяты> Он был досмотрен сотрудниками полиции на предмет наличия при нем запрещенных веществ и денежных средств, после чего, ему были вручены денежные средства в сумме 550 рублей, которые он оплатил через QIWI - терминал, после оплаты которых пришел адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством – наркотическое средство при понятых было обнаружено, осмотрено и упаковано. При проведении всех действий сотрудниками полиции составлялись протоколы. 

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 139-141), из которых следует, что он 08 сентября 2017 года около 12.00 часов он находился возле магазина «Корочка» по 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина, представился сотрудником УНК ГУ МВД России по Кемеровской области и спросил у него сможет ли он участвовать в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Так как он располагал свободным временем, то согласился. После этого они дошли до здания по 

<

адрес> зашли в кабинет №. После этого в его присутствии и присутствии другого участвующего лица был проведен личный досмотр лица участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», который представился как ФИО1. При проведении личного досмотра ничего запрещенного, а так же денежных средств при нем обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 550 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 50 рублей, которые предварительно ксерокопировали. По данному поводу был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица. После, ФИО1, с используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия мобильного телефона «High Screen Power Five» c абонентскими номерами № и № с логином 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» отправил сообщение неизвестному лицу через сеть «Интернет» в программе «Telegram», зарегистрированного под логином 

<

данные изъяты> в котором написал «Привет. Работаешь?», «Работать будешь?», после чего от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «Буду», после чего ФИО1 отправил сообщение «На 500 рос. какой район», после чего от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «Радуга по факту», после чего ФИО1 отправил сообщение с текстом «Давай киви», от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «Ваучер)». ФИО1 отправил сообщение «Это что? Я не умею», от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «Учись», после ФИО1 отправил сообщение «Ты скажи как?», после чего от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «Сайт, перевести, киви ваучер, купить, покупаешь и код мне». После этого все участвующие лица в проведении ОРМ «Проверочная закупка» проехали по 

<

адрес> где располагается терминал QIWI, подойдя к терминалу ФИО1 оплатил приобретение QIWI - Ваучера на сумму 500 рублей, комиссия составила 50 рублей, при этом указав свой сотовый телефон № на которой придет код активации QIWI - Ваучера. После того как на сотовый телефон ФИО1 пришел код активации QIWI - Ваучера, ФИО1 отправил сообщение с текстом «Сделал ваучер на 500», после ФИО1 отправил сообщение с кодом активации QIWI - Ваучера, и сразу же получил сообщение от 

<

данные изъяты> с фотографией местоположения «тайника» через приложение «Дубль-гис» и фото месторасположения тайника с указанием конкретного места, а так же с пояснительной надписью «Под досточкой, син из» и сообщение «Отпишешь». ФИО1 отправил сообщение с текстом «Ок», после чего от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с текстом «ФИО13 31 это». Затем все вернулись в служебный автомобиль, где ФИО3 выдал чек об оплате QIWI - Ваучера, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которой был перевязан нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, где они также расписались. После чего на служебном автомобиле, он и все участвующие лица проследовали до места указанного в сообщении, то есть до 

<

адрес>. ФИО1, и все участвующие лица вышли из автомобиля и проследовали по указанному в сообщении месту. Они подошли к дому № со стороны дороги по 

<

адрес>, подойдя в указанный угол под дощечкой на земле в углу дома ФИО1 обнаружил сверток изоляционной ленты синего цвета, в которой находился полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет с веществом, данный сверток был помещен в пустой полимерный пакет, который был перевязан нитками белого, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором он и все участвующие поставили свои подписи, о чем был составлен протокол изъятия предметов, где было всё отражено, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Аналогичными оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 142-144). 

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 234-236), из которых следует, что…14.09.2017 около 13 часов 00 минут он, вместе со своим знакомым ФИО6, находился на территории детского сада расположенного в 

<

адрес>, устанавливали чип на калитке детского сада. В это время к ним подошли сотрудники ГУ МВД России по Кемеровской области и попросили принять участие в ОРМ обследовании автомобиля. Они согласились. По просьбе сотрудника полиции они прошли к припаркованному примерно в 60 метрах от дома, расположенного по 

<

адрес> автомобилю «Газель» государственный регистрационный № рядом с автомобилем стоял мужчина и сотрудники полиции. Мужчина представился как ФИО12 и сказал, что он управляет указанным автомобилем. Сотрудник полиции спросил у ФИО12 о наличии у него при себе или в его автомобиле запрещенных к свободному обороту в РФ веществ, на что ФИО12 пояснил, что в его сумке, которая находится в салоне автомобиля «Газель» имеется наркотическое средство. Сотрудник полиции в их присутствии, а так же с участием ФИО12 произвел обследование указанного автомобиля, в ходе обследования между водительским и пассажирским сидением обнаружил сумку мужскую 30х40 см., в данной сумке сотрудник полиции обнаружил три полимерных пакета, в одном пакете было вещество растительного происхождения, то есть измельченная трава, во втором пакете порошкообразное вещество белого цвета, в третьем пакете кристаллообразное вещество бирюзового цвета. Указанные пакеты сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где он и все участвовавшие лица расписались. Также в сумке обнаружили и изъяли три банковские карты, а именно «Почта Банк», «Сбербанк» и «КИВИ», электронные весы серебристого цвета, отрезок бумаги, упаковка пустых полимерных пакетов «клип-бокс», которые сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, горловину перевязал нитью, концы нити опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где он и все участвовавшие лица расписались. На передней панели приборов был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone», черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер не помнит, а также на панели приборов в бардачке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер не помнит. Изъятые телефоны сотрудник полиции упаковал в пустые пакеты, пакеты перевязал нитью, концы которых опечатал фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, где все участвовавшие лица расписались. О происхождении изъятого ФИО12 пояснил, что мобильные телефоны принадлежат ему, пользовался ими только он; вещество, изъятое из его сумки это наркотическое средство «соль», «спайс» и «железо». Он сказал, что наркотическое средство «соль» он хранит для личного потребления, а наркотическое средство «спайс» он хранил, для дальнейшего сбыта. О месте приобретении наркотических средств ФИО12 не пояснил. По результатам обследования автомобиля сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались.

Аналогичными оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 237-239).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 146-147), из которых следует, что 14.09.2017 года около 19.30 часов, она находилась по 

<

адрес> вместе со ФИО8, к ним подошли сотрудники УНК ГУ МВД России по Кемеровской области пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» а именно обследования жилого дома расположенного по 

<

адрес>. Они согласились. После чего она, ФИО14 и сотрудник полиции на служебном автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>. Когда вышли из машины, то она увидела, что с сотрудниками полиции стоял ранее незнакомый ему парень, который представился как ФИО12. Сотрудник полиции ознакомил ФИО12 с постановлением судьи на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование», 

<

адрес>, где он проживает, после ознакомления ему был задан вопрос о наличии в доме предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте. ФИО12 ответил, что в доме ничего запрещенного нет, однако, в его спальне имеются предметы, с помощью которых он изготавливал наркотическое средство «спайс», после чего она и все участвующие лица вместе с ФИО12 поднялись на второй этаж, где в его спальне на втором этаже было обнаружено и изъято пластиковый стаканчик, пластмассовая емкость с остатками вещества, бутылка ацетона. Так же в комнате на тумбочке было обнаружено и изъято банковские карты, оправы от сим - карт, множество полимерных пакетов «клип-бокс» часть из которых были с остатками вещества, а так же полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, которые перевязал нитками, концы которых оклеил бумажными бирками с печатью № ГУ МВД России по Кемеровской области, сделал пояснительные надписи, на которых она и все участвующие лица поставили свои подписи. Больше в доме ничего не изымалось. После этого был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности, где было все отражено, после прочтения протокола, она и участвующие лица поставили свои подписи.

Аналогичными оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 148-149).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 (т. 2 л.д. 167-168), из которых следует, что… примерно в конце июля 2017 года ФИО12 ему рассказал, что он открыл интернет магазин в приложении «Telegram» по продаже наркотического средства «спайс». ФИО12, сказал, что он зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты> кроме того он в социальных сетях зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты> ФИО12 сбывал наркотическое средство «спайс» бесконтактным способом на территории г. Кемерово и Кемеровской области. ФИО12 работал в основном по факту, то есть он получал от ранее незнакомых лиц сообщение с намерением приобрести наркотическое средство «спайс», после чего он делал закладки, после того как ему перечисляли деньги он отправлял покупателям адреса с закладками наркотических средств. ФИО12 сам изготавливал наркотическое средство «спайс». Он неоднократно изготавливал наркотическое средство «спайс» у него дома. Он видел, как ФИО12 смешивал ромашку примерно 45 – 50 гр. с наркотическим средством «реагент» массой около 2 грамм со спиртом либо ацетоном, либо газом. ФИО12 брал 1,5 литровую бутылку, засыпал в нее ромашку, затем засыпал наркотическое средство «реагент» после чего вливал туда ацетон или спирт или водку, взбалтывал, после чего высыпал на поднос и оставлял сохнуть примерно от 1,5 до 2 часов. После расфасовывал на разовые дозы весом около 1 гр., продавал за 500 рублей. ФИО12 приносил с собой электронные весы, полимерные пакеты для расфасовки наркотических средств. Он иногда вместе с ФИО12 ездил по г. Кемерово и по Кемеровской области и видел, как он делает закладки с наркотическим средством «спайс». Он сам не помогал ФИО12 делать закладки. Последний раз ФИО12 находился у него дома 11.09.2017 года в вечернее время. Он и ФИО12 вместе употребили наркотические средства «соль». Потом он пошел в магазин, а когда вернулся, то увидел, что ФИО12 изготовил наркотическое средство «спайс». Около 02.00 часов ФИО12 забрал с собой наркотическое средство «спайс» и ушел к себе домой. После этого ФИО12 у него дома не изготавливал наркотическое средство «спайс». Наркотическое средство «реагент» ФИО12 приобретал бесконтактным способом через интернет мессенджер «Telegram» у неизвестных лиц использующие аккаунты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и у других лиц…

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО9, из которых следует, что ФИО12 является ее родным сыном, о факте сбыта сыном наркотических средств ей ничего известно не было, сын работал, получал заработную плату. Сына характеризует положительно. 

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 (т. 2 л.д. 141-142), из которых следует, что…14.09.2017 года около 14 часов ей позвонил муж, и рассказал, что возле детского сада в 

<

адрес> задержали ФИО12 за продажу наркотических средств. Также от мужа она узнала, что в автомобиле «Газель» обнаружили и изъяли наркотические средства, но какие именно и сколько она не знает. В этот же день, около 20 часов к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО12, поднялись на второй этаж, от сотрудников полиции она узнала, что ФИО12 занимается незаконным сбытом наркотических средств, и что у того в комнате проводят обследование. В ходе обследования из комнаты ФИО12 изъяли пластиковый стаканчик, пластмассовую тару, бутылку ацетона, комок коричневого цвета, сотрудники полиции все изъятое упаковали, опечатали и забрали с собой. О том, что ФИО12 занимался незаконным сбытом наркотических средств, она не знала, но подозревала, так как тот вел себя подозрительно. До августа 2017 года она не замечала возле дома подозрительных людей, а после августа 2017 года она начала замечать, как наркоманы что - то искать возле дома. Она предположила, что это ФИО12 делает закладки возле дома, она того предупредила, чтобы возле дома она больше не видела подозрительных людей. ФИО12, сказал, что не имеет никого отношения к наркоманам и закладкам, по после этого возле дома перестали появляться наркоманы. После того как у них дома провели обследование, она с ФИО12 больше не разговаривала 

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается письменными доказательствами: 

Заключением эксперта № 2-3517 от 04.10.2017 года (т. 1 л.д. 130-133), согласно которого, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством, указана его масса; 

Рапортом №15637с от 08.09.2017 года (т. 1 л.д. 28-29), из которого следует, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» могут быть получены доказательства, способствующие изобличению неустановленного лица использующего в преступной деятельности сети «Интернет», программу «Телеграмм» под логином 

<

данные изъяты> и ником «STAFF KEMEROVO», в совершении сбыта наркотического средства на территории г. Кемерово;

Постановлением № 15639с от 08.09.2017 года (т.1 л.д. 30-31) о проведении проверочной закупки, из которого следует, что разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» программу мгновенного обмена данными «Телеграмм» под логином 

<

данные изъяты> и ником «STAFF KEMEROVO» с использованием специальных технических средств;

Актом (т. 1 л.д. 34-36) по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором описан ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная» закупка;

Протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) (т. 1 л.д. 56), участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», которым фиксируется отсутствие у ФИО1 на момент досмотра запрещенных к обороту веществ и денежных средств;

Протоколом осмотра и пометки предметов, веществ и документов, используемых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя», которым фиксируется передача ФИО1 денежных купюр достоинством 500 рублей и 50 рублей, а всего в сумме 550 рублей, для проведения проверочной закупки (т. 1 л.д. 57);

Протоколом изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», приобретенных и используемых в ходе его проведения, которым фиксируется изъятие у ФИО1 квитанции QIWI об оплате QIWI - ваучера № от 08.09.2107 (т. 1 л.д. 59);

Протоколом изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», приобретенных и используемых в ходе его проведения, которым фиксируется изъятие у ФИО1 полимерного пакета с веществом растительного происхождения, перемотанного изоляционной лентой синего цвета (т. 1 л.д. 60);

Справкой об исследовании № 2-3385 от 12.09.2017 года (т. 1 л.д. 69-70), согласно которой представленное на исследование вещество «выданное 08.09.2017 года закупщиком ФИО1, участвующим в роли покупателя в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в г. Кемерово, Кемеровской области», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, массой 0,573 гр.;

Протоколом осмотра предметов от 23.01.2018 года (т. 1 л.д. 87), из которого следует, что осмотрена квитанция № 13689 от 08.09.2017; 

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2017 года (т. 1 л.д. 135), из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, массой не менее 0, 553 гр., изъятое у ФИО1 (масса указана с учетом наркотического средства, израсходованного при проведении экспертизы);

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2018 года (т. 1 л.д. 150-151), из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «high screen» «IMEI1: №, IMEI2: №» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №, принадлежащий ФИО1 В телефоне на рабочем столе установлена программа «Telegram», в настройках программы имеется учетная запись: 

<

данные изъяты> телефон: №, имя пользователя: 

<

данные изъяты> где имеется переписка с неустановленным лицом;

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.09.2017 года (т. 1 л.д. 32), из которого следует, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого в период времени с 12 часов 30 минут по 15 часов 10 минут, неустановленное лицо по средствам использования программы обмена данными «Телеграм» и средств электронной коммерции, бесконтактным способом, через подготовленный заранее «тайник», находившийся на углу дома, на расстоянии примерно трех метров от входа в продуктовый магазин по 

<

адрес> незаконно сбыло ФИО1 участвующему в проведении оперативно – розыскного мероприятия в качестве покупателя наркотического средства синтетической группы массой около одного грамма. Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В правом нижнем углу рапорта имеется штамп дежурной части ГУ МВД России по Кемеровской области с указанием числа регистрации – 08.09.2017, и номера регистрации сообщения о преступлении – 3447;

Протоколом явки с повинной ФИО12 от 14.09.2017 года (т. 1 л.д. 94), из которого следует, что ФИО12 признается в том, что 20.08.2017 года он занимается сбытом наркотических средств «спайс» бесконтактным способом через интернет приложение «Telegram» под логином 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта 2-3653 от 17.10.2017 года (т. 2 л.д. 4-8), из которого следует, что представленное на экспертизу сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, «изъятое 14.09.2017 года при проведении ОРМ «Обследование помщений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» а именно автомобиля «Газель» госудраственный регистрвционный № является наркотическим средством массой 23,690 гр.; 

Заключением эксперта № 2-3652 от 17.10.2017 года (т. 2 л.д. 17-19), из которого следует, что на поверхностях электронных весов и фрагмент бумаги, «изъятых 14.09.2017 года при проведении ОРМ «Обследование помщений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» а именно автомобиля «Газель» госудраственный регистрвционный № обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества;

Заключением эксперта № 2-3651 от 17.10.2017 года (т. 1 л.д. 166-169), из которого следует, что на поверхностях полимерных пакетов, полимерного стакана, полимерного контейнера, «изъятых 14.09.2017 года при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по 

<

адрес> обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества;

Заключением эксперта № 2-4732 от 21.12.2017 года (1 л.д. 179-181), из которого следует, что представленная на экспертизу жидкость в стеклянной бутылке с маркировкой «Ацетон», «изъятая по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе ацетон (2-пропанон) (концентрация – 60,8 %). Наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в составе исследуемой жидкости, на уровне чувствительности применяемых методов не обнаружено. Масса жидкости на момент проведения экспертизы, составила 179,5 г. Объем жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 232,0 см.3;

Рапортом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 1 л.д. 206), которым фиксируется что 14.09.2017 года была создана группа из числа сотрудников УНК ГУ МВД России по Кемеровской области для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2017 года (т. 1 л.д. 209-210), из которого следует, что в автомобиле «Газель» государственный регистрационный № расположенный на расстоянии около 60 метров от 

<

адрес> обнаружено и изъято три полимерных пакета с наркотическим средством, карта «КИВИ», «Сбербанк», «Почта банк», полимерные пакеты с остатками вещества, электронные весы, фрагмент бумаги с остатками вещества, сотовый телефон «iPhone» «SAMSUNG»;

Справкой об исследовании № 2-3474 от 18.09.2017 года (т. 1 л.д. 229-230), согласно которой представленное на исследование сухое вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «Газель» г/н № регион под управлением ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамидо). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 23,700 г.;

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2018 года (т. 2 л.д. 179-181), по результатам проведенного оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором, отражены даты и время телефонных переговоров, номера абонентских телефонов, а также зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 с неизвестными лицами о незаконном сбыте наркотических средств;

Протоколом осмотра предметов от 12.11.2017 года (т. 1 л.д. 121-122), из которого следует, что осмотрены изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, полимерные пакеты в количестве 200 штук, полимерный пакет с веществом в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, оправа от сим – карты оператора сотовой связи «Билайн» №, оправа от сим – карты оператора сотовой связи «Билайн» №, оправа от сим – карты оператора сотовой связи «Теле 2» №.; 

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года (т. 2 л.д. 10), из которого следует, что осмотрено наркотическое средство, массой не менее 23,680 гр.;

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2017 года (т. 1 л.д. 171), из которого следует, что осмотрены полимерный стакан, полимерный контейнер, полимерные пакеты изъятые 14.09.2017 года при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, со следами вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества;

Протоколом осмотра предметов от 25.12.2017 года (т. 1 л.д. 184), из которого следует, что осмотрена бутылка ацетона, в полимерном пакте черного цвета. 

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2017 года (т. 2 л.д. 21), из которого следует, что осмотрены электронные весы серого цвета, отрезок бумаги со следам вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3 –диметил-2-[1-(5-фторпендил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) – производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.09.2017 года (т. 1 л.д. 204), из которого следует, что в период с 13 часов 35 минут по 14 часов 05 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «Газель» г/н №, под управлением ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по 

<

адрес>, припаркованного на расстоянии около 60 метров от дома расположенного по 

<

адрес> в салоне автомобиля было обнаружено и изъято три полимерных пакета предположительно с наркотическим средством;

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 2 л.д. 79), из которого следует, что 20.05.2017 года в ГУ МВД России по Кемеровской области зарегистрировано сообщение о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 18.09.2017 года в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, установлено, что в неустановленное время, в неустановленном месте, но не позднее 13.35 часов 14.09.2017 года, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у неустановленного следствием лица, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, наркотические средства, массой 0,845 гр., что является значительным размером. После чего 14.09.2017 года около 13.35 часов ФИО12 находясь в автомобиле «Газель» государственный регистрационный № припаркованном на расстоянии 60 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно, не имея на то специального разрешения, хранил без цели сбыта, для личного употребления, в салоне данного автомобиля указанные наркотические средства до момента изъятия его сотрудниками полиции. 

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению о виновности подсудимого ФИО12 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по преступлению, совершенному 08.09.2017 года, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по преступлению, совершенному 14.09.2017 года и незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере по преступлению, совершенному 14.09.2017 года. 

Оценивая изложенные доказательства, суд считает вину ФИО12 полностью установленной, доказанной вышеперечисленными доказательствами, исследованными и нашедшими подтверждение в судебном заседании и квалифицирует действия подсудимого ФИО12:

По преступлению, совершенному 08.09.2017 года, около 14 часов 00 минут, по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

По преступлению, совершенному 14.09.2017 года, в период времени с 05 часов 00 минут до 13 часов 35 минут, по ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

По преступлению, совершенному 14.09.2017 года в неустановленное время, но не позднее 13 часов 35 минут, по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Данные протоколов осмотров, другие письменные материалы дела согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей об обстоятельствах совершенных преступлений.

Оценивая показания свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров предметов, осмотра и прослушивания фонограмм суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, их выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

В судебном заседании также нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей», поскольку договоренность об осуществлении сбыта наркотических средств, передача денег за наркотические средства осуществлялась с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО12, свидетеля ФИО1; «в крупном размере», так как согласно заключениям экспертиз (№2-3517 от 04.10.2017 года, №2-3653 от 17.10.2017 года, №2-3652 от 17.10.2017 года, №2-3651 от 17.10.2017 года, №2-4732 от 21.12.2017 года) сбыт и покушение на сбыт наркотических средств осуществлялся в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО12, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО12 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной по преступлению от 08.09.2017 года, опрос ФИО12 в качестве явки по преступлениям от 13.09.2017 и 14.09.2017 года, состояние здоровья ФИО12, состояние здоровья его матери и отца, занятие общественно-полезной деятельностью, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО12, суд признает рецидив преступлений. 

По преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, усматривается опасный рецидив преступлений согласно ст. 18 ч. 2 п. «а» УК РФ. 

По преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ, усматривается простой рецидив преступлений, согласно ст. 18 ч. 1 УК РФ, наказание ему надлежит назначать по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ. 

Совокупность изложенных по делу обстоятельств, тяжести содеянного, а также данных характеризующих личность подсудимого ФИО12, достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление ФИО12 и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению о необходимости исправления и перевоспитания подсудимого ФИО12 в условиях постоянного за ним контроля, т.е. в условиях изоляции от общества. 

Суд не находит оснований применения ст. 15 ч. 6, ст. 73 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12, а также состояние его здоровья, суд признает исключительными и приводят суд к убеждению о возможности назначения наказания подсудимому ФИО12 по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. 

Поскольку по делу установлены исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО12 по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» и ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в соответствии с положением ст. 68 ч. 3 УК РФ, предусматривающим возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд при назначении наказания по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» и ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ не учитывает правила ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Поскольку ФИО12 совершено преступление по ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд назначает наказание с учетом правил, предусмотренных ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела постановлениями следователя и находящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (т. 2 л.д. 23,24, т. 1 л.д. 174,175, т. 1 л.д. 186-187,188, т. 2 л.д. 23,24) – после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченного в уголовное судопроизводство адвоката, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО12, поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность и основания для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303 – 310 УПК РФ, суд

ФИО15 О Р И Л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 14.05.2018 года.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО12 под стражей с 27.09.2017 года до 14.05.2018 года. 

Меру пресечения подсудимому ФИО12 по данному уголовному делу, оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО12 в возмещение процессуальных издержек в доход государства 21.840,00 (двадцать одну тысячу восемьсот сорок) рублей, 00 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела постановлениями следователя и находящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (т. 2 л.д. 23,24, т. 1 л.д. 174,175, т. 1 л.д. 186-187,188, т. 2 л.д. 23,24) – после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судъя: А.П. Щербинин